

03212

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)****Term-End Examination****June, 2016****MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS :
THEORY AND PROBLEMS***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Attempt five questions in all selecting atleast two from each section. Each answer should not exceed 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Identify and explain the main differences between the 'realist' and the 'liberal' frameworks in international politics.
2. Critically examine the theory of dependency.
3. Rabindranath Tagore is a 'humanist poet'. Comment.
4. Justify India's demand for the permanent membership in UN Security Council.
5. Explain the basic objectives and the organisational structure of the World Trade Organization (WTO).

SECTION - II

- 6. Describe the role of the UN in the cause of self-determination.**

 - 7. Discuss the various arms limitation treaties and identify their limitations.**

 - 8. Is international terrorism different from cross-border terrorism ? Explain with illustrators.**

 - 9. Assess the emergence of China as a 'Super power' in World politics.**

 - 10. Explain the spread of indigenous people's movement in recent decades.**
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध :
सिद्धांत और समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में 'यथार्थवादी' और 'उदारवादी' ढाँचे के बीच प्रमुख विभेदों की पहचान करते हुए स्पष्ट कीजिए।
2. निर्भरता (dependency) के सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
3. रबिन्द्रनाथ टेगोर 'मानवतावादी कवि' हैं। व्याख्या कीजिए।
4. यू.एन. सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता के लिए भारत की मांग के न्याय संगत सिद्ध कीजिए।
5. विश्व व्यापार संगठन (WTO) के मूल उद्देश्य और संगठनात्मक संरचना को स्पष्ट कीजिए।

भाग - II

6. आत्म-निर्णयों के मामले में यू.एन. की भूमिका का वर्णन कीजिए।
 7. विभिन्न शस्त्रों पर नियन्त्रण संधियों की चर्चा कीजिए और उनके नियन्त्रण की पहचान कीजिए।
 8. क्या अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद सीमा-पार आतंकवाद (cross-border terrorism) से भिन्न है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
 9. विश्व राजनीति में सूपर पावर (Super power) के रूप में चीन के उदगम का मूल्यांकन कीजिए।
 10. हाल के दशकों में देशज लोगों के आन्दोलनों के विस्तार को स्पष्ट कीजिए।
-